
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: REALIZZAZIONE EDIFICIO TEMPORANEO AD USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE IN VIA LORENZO D'ALESSANDRO. FORMALIZZAZIONE
INCARICO PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, DI CUI AL D.LGS. N.
81/2008, AL GEOMETRA ASHIM MURTEZANI. CUP: I57B17000200005.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 551 DEL 02-08-2017

      IL RESPONSABILE AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2017 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area VÎ Ricostruzione post-sisma del Patrimonio e del Territorio;

Premesso:
- che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna “A. Luzio”, a causa degli ultimi eventi
sismici è da considerarsi parzialmente inidoneo all’attività scolastica, stante il giudizio di
inagibilità espresso in seguito al sopralluogo AeDES del 03/11/2016;

-  che gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato sono stati trasferiti presso altri Istituti
scolastici agibili, ciò nonostante devono seguire le lezioni secondo una turnazione programmata,
con grandi disagi sia per gli alunni che per le loro famiglie;

- che per far fronte alle problematiche in parola, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di costruire una scuola temporanea, con l’approvazione del MIUR, del Commissario
Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile;

- che la nuova scuola sarà collocata sul terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro, a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi” e ospiterà 14 classi di
studenti, i quali potranno così usufruire dei servi in dotazione alla scuola limitrofa, quali la mensa
e la palestra;

- che il personale interno dell’Area IV̂ -Ricostruzione post-sisma-patrimonio del Comune di San
Severino Marche è impegnato a fronteggiare la crisi sismica tutt’ora in corso;

- che la natura dell’opera richiede specifiche competenze tecniche sia in fase di progettazione che
di esecuzione e dunque è necessario incaricare un tecnico professionista esterno;

- che ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, considerata l’urgenza di presentare il
progetto esecutivo in tempi rapidi, predisposto dai tecnici facenti parte dell’Area VÎ -
Ricostruzione post-sisma di “Realizzazione edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 551 del 02-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D’Alessandro”, è stato contattato il Geometra Ashim Murtezani, con studio tecnico in Via
Nazionale 103-62010, Fraz. Sambucheto di Montecassiano (MC), P. IVA 01726810433, iscritto
all’Ordine dei Geometri della Provincia di Macerata al n° 1305, C.F. MRTSHM86R10Z148X, per la
redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori, il
quale si è reso immediatamente disponibile;

- che con nota del 04/07/2017, Prot. n. 21762, il Geom. Ashim Murtezani ha presentato la parcella
professionale, per l’importo di € 7.900,87 + CNPAIA 5 % pari ad € 395,04 per complessivi €
8.295,91, IVA esente (in quanto trattasi di prestazione svolta in regime fiscale di vantaggio ex art.1,
commi 96-117 L. 244/ 2007 come modificato dall’art. 27 D.L. 98/2011 e pertanto non soggetta ad iva
e ritenuta ai sensi del provvedimento Direttore Ag. Entrate n. 185820 del 22.112.2011), come
previsto nel Q.T.E. Del progetto esecutivo;

- che è stato esaminato il curriculum del Geom. Ashim Murtezani, nonché la documentazione
attestante l’iscrizione nell’apposito elenco dei professionisti abilitati ad operare nell’ambito del
cratere sismico ai sensi dell’art. 34 D.L. n.189/2016 e dell’O.P.C.M. n. 12 del 09/01/2017;

- che è possibile procedere all’affidamento diretto secondo la procedura prevista dall’art. 36
comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di €. 40.000,00 al
netto dell’IVA;

 - che la somma complessiva di € 8.295,91 finalizzata alla presentazione del piano di sicurezza e di
coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, trova
integrale copertura finanziaria tramite le somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC
388 del 26/08/2016, OPCM 392 del 06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del
04/04/2017;

Vista la richiesta inviata in via telematica al C.I.P.A.G. in data 05/07/2017 Protocollo n.
3329294, a seguito della quale è stato trasmesso il certificato attestante la regolarità contributiva del
Geometra Ashim Murtezani, assunto al Prot. N. 21927 del 05/07/2017;

Visto che il C.U.P. assegnato al progetto denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso
scolastico in via Lorenzo D’Alessandro” è il n° I57B17000200005;

Ritenuto pertanto procedere alla formalizzazione dell’incarico professionale per la
presentazione del piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione
lavori, allegato al progetto esecutivo relativo all’intervento di “Realizzazione dell’edificio
temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 551 del 02-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di formalizzare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico2)
professionale del Geometra Ashim Murtezani, con studio tecnico in Via Nazionale 103-62010,
Fraz. Sambucheto di Montecassiano (MC), P. IVA 01726810433, iscritto all’Ordine dei Geometri
della Provincia di Macerata al n° 1305, C.F. MRTSHM86R10Z148X, per la presentazione del
piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori, ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008, allegato al progetto esecutivo per la “Realizzazione dell’ edificio temporaneo
ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro”, dell’importo di € 7.900,87 + CNPAIA 5 % pari
ad € 395,04 per complessivi € 8.295,91.

Che il tecnico in parola ha dichiarato l’esenzione dell’IVA, in quanto trattasi di prestazione3)
svolta in regime fiscale di vantaggio ex art.1, commi 96-117 L. 244/ 2007 come modificato
dall’art. 27 D.L: 98/2011 e pertanto non soggetta ad iva e ritenuta ai sensi del provvedimento
Direttore Ag. Entrate n. 185820 del 22.112.2011.

Di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi € 8.295,91 è garantita tramite le somme4)
stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del 06/09/2016,
OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017.

Di demandare ad atto successivo l’assunzione dell’impegno contabile.5)

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 551 del 02-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

 Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di9)
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione,10)
ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. In Legge 134/2012, nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al comma. 2 del citato
art. 18.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1511)
della legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, con spese interamente a carico dei professionisti.

Di stabilire che la formalizzazione dell’incarico di cui trattasi avviene tramite sottoscrizione12)
della presente determinazione dichiarando di accettare le seguenti clausole:
Oggetto: prestazioni professionali necessarie all’espletamento degli adempimenti

specificati al precedente punto 2) del dispositivo;
Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs.50/2016;

Tempo di esecuzione: entro il 01/06/2017;

Modalità di pagamento: in unica soluzione previa presentazione di regolare fattura;

Penalità in caso di ritardo: nel caso di ritardo, la penalità è stabilita in Euro 50,00 per ogni

giorno di ritardo; l’Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno
dell’assuntore, mediante semplice denuncia per inadempimento dell’assuntore stesso;
Importo affidamento: € 7.900,87 + CNPAIA 5 % pari ad € 395,04 per complessivi € 8.295,91.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 31-03-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 02-08-2017 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 02-08-2017

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 551 del 02-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-03-18 al 30-03-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


